MUNICÍPIO DE SUMARÉ
ESTADO DE SÃO PAULO Sumaré, 10 de março de 2022.

Ofício - SMGPC nº ] 54 /2022.

Assunto: Resposta ao Requerimento nº 036/2022.

Excelentíssimo Presidente

Aproveitando para cumprimentá-lo, segue em anexo as
informações da Secretaria Municipal de Governo, em resposta ao
Requerimento citado acima.

Sem mais para o momento e desde já agradecendo a valiosa
colaboração do Nobre Edil, subscrevo-me, renovando meus votos de
respeito e apreço.

Atenciosamente

Éfas (EDP
LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN

Prefeito Municipal

e

A
CÂMARA MUNICIPAL DE SUMARÉ
VEREADOR WILLIAN SOUZA
PRESIDENTE

CAMARA MUNICIPAL DE SUMARÉ
Protocolo Geral nº Data Hora

03492/2022 11/03/2022 11:12
Autoria: Luiz Alfredo Castro Ruzza Dalben
Resposta Nº 1 ao Requerimento k
Assunto: Resposta ao Requerimento Nº
36/2022 Questionamentos à empresa CPFL
Energia sobre as interrupçõese oscilações

oee se earaiasair ica no SecretariaMunicipal de Governo e Participação Cidadã
DRE ERREI OUA Rua Dom Barreto, 1303 — Centro — Sumaré-SP—CEP 13.170-001

Tel. 19.3399.5100—www.sumare.sp.gov.brmos

MUNICÍPIO DE SUMARÉ
ESTADO DE SÃO PAULO

Sumaré, 10 de março de 2022.

M.I. SMGPC nº () 2S/2022.

Assunto: Resposta ao Requerimento nº 036/2022.

Excelentíssimo Prefeito

Sirvo-me do presente para informar que conforme cópia do
Ofício SMGPC nº 0117/2022, da Secretaria Municipal de Governo e

Participação Cidadã, datado de 04/03/2022, cuja cópia encontra-se em
anexo, encaminhou-se cópia do Requerimento citado acima à CPFL
Paulista, atendendo assim ao solicitado no Requerimento de autoria do
Vereador Silvio Coltro da Câmara Municipal.

Coloco-me à disposição para maiores esclarecimentos que se

fizerem necessários, renovando meus votos de respeito e apreço.

Atenciosamente

sáe / ;a 7 /
WELINGTON'DOMINGOSPEREIRA

[Secretário Municipal de Governo
e Participação Cidadã

SecretariaMunicipal de Governo e Participação Cidadã
Rua Dom Barreto, 1303 — Centro — Sumaré-SP— CEP 13.170-001

Tel. 19.3399.5100— www.sumare.sp.gov.br

MUNICÍPIO DE SUMARÉ
ESTADO DE SÃO PAULO

Sumaré, 04 de março de 2022.

Ofício SMGPC - 0117/2022.

a

A
Talita Pinotti Scatulon
Consultora de Negócios
DPCP - Divisão de Relacionamento Poder Público e Grupo A
CPFL Paulista - Grupo CPFL Energia

Ref.: Requerimento nº 036/2022 - Câmara Municipal

Prezada Senhora

Pelo presente passo as mãos de Vossa Senhoria, cópia do
referido Requerimento citado acima, de autoria do Vereador Silvio César
Coltro, da Câmara Municipal de Sumaré para conhecimento e solicitamos o
envio das informações à Secretaria de Governo (governo(isumare.sp.gov.br)
em 10 (dez) dias, a contar do recebimento deste.

Nesta oportunidade, subscrevo-me e aproveito para grafar
meus protestos de respeito e considerações.

Atenciosamente
Welington Domingos Pereira
Secretário Mrínicipal de Governo e

” Participação Cidadã

SecretariaMunicipal de Governo e Participação Cidadã
Rua Dom Barreto, 1303 — Centro — Sumaré-SP— CEP 13.1 70-001

Tel. 19.3399.5100 — www.sumare.sp.gov.br
Facebook.com/prefeituramunicinaldesimare

rnPrravedo na Sessão Ordipária

é: 03103 [22 por 49] O votos  Ena
CAMARAMUNICIPAL DE SUMARÉ

EXMO. SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SUMARÉ,

Tendo em vista as inúmeras reclamações apresentadas pelos munícipes residentes
no bairro Jardim Residencial Veccon, este Vereador apresenta a esta egrégia Casa de Leis o

presente REQUERIMENTO, com fundamentonas razões a seguir expostas.

Tem sido constantes as reclamações dos munícipes residentes no bairro Jardim
Residencial Veccon, a respeito das constantes quedas e oscilações da energia elétrica, o que tem
ocasionado inúmeros problemas e desconfortos como consequência.

O fornecimento de energia elétrica é um serviço considerado essencial, sendo
imprescindível para a garantia das condições básicas da vida em sociedade nos tempos atuais. A
constante oscilação efalta de energia elétrica, sem avisos prévios, pode gerar muito mais que
apenas desconfortos na rotina,podendo causar prejuízos e danos irreparáveis que vão além dos
problemas nos eletrodomésticos, criando riscos de afetar a saúde e a sobrevivência das pessoas
que dependem do serviço para manterem suas condições vitais.

Infelizmente, tem sido recorrente a instabilidade e falta de energia elétrica na
região do bairro Jardim ResidencialVeccon, o que tem gerado incontáveis queixas por parte da
população. A falhana prestação do referido serviço tem causado grande aborrecimento, situação
esta que pode configurar, inclusive, danos de ordem moral aos prejudicados.

Todos sabemos -que as concessionárias de prestação de serviços públicos são

obrigadas a fornecer serviços adequados, eficientes, seguros e, quanto aos essenciais, contínuos,
e que-nos casos de descumprimento,total ou parcial, das referidas obrigações, serão as pessoas

- jurídicas compelidasacumpri-las e a reparar os danos causados.

Portanto, com a finalidade de resolver o problema e evitar suas indesejadas
consequências,venho pelo presente e na forma regimental, após ouvido o Plenário, requerer ao
Exmo. Sr. Prefeito Municipal, Luiz Alfredo Castro Ruzza Dalben, que encaminhe à empresa
CPFLEnergia os seguintes questionamentos desta Casa de Leis:

1. A direção da empresatem ciência das referidas falhas na prestação do serviço?
2. Quais são as causas das interrupçõese oscilações no fornecimento de energia elétrica no

referido bairro?
3. Quais medidas estão sendo tomadas para a resolução do problema?

Sem mais para o momento, solicito apoio aos meus nobres pares para aprovação
do presente REQUERIMENTO, subscrevendo-me cordialmente.   foninho Mineiro).

Vereador

TRAVESSA 1º CENTENÁRIO, So ERA - SP CEP 13170-031 | TELEFONE (19) 3883-8833 |

WWW.camarasumare.sp.gov.br

LS:OTZZOZ/E0/£0-TLOL/S0BLOT0DOLOUA-ZLDZ/9EoNOQUBUTJSNbaH

Jeany

De: Jeany <governoQsumare.sp.gov.br>
Enviado em: segunda-feira, 7 de março de 2022 16:01

Para: Talita Cristina Pinotti Scatulon'
Assunto: Ofício Sumaré

Anexos: Ofício 117 SMGPC.PDF; Requerimento036 Silvio.PDF

Prezados Senhores, boa tarde!!

Segue em anexo Ofício da Secretaria Municipal de Governo e Participação Cidadã que
encaminha documentos da Câmara de Vereadores de Sumaré.

Solicito a gentileza de acusar o recebimento.

Grata

Jeany Lemos Gonçalves Rodrigues

Secretaria Municipal de Governo e Participação Cidadã
Telefone : (19) 3399-5153

PREFEITURADE “”

Jeany

De: postmasterQcpflenergia.onmicrosoft.com
Enviado em: quarta-feira, 9 de março de 2022 15:11

Para: governo(Osumare.sp.gov.br
Assunto: Entregue: ENC: Ofício Sumaré

A sua mensagem foi entregue aos seguintes destinatários:

Talita Cristina Pinotti Scatulon' (talitapinottiOcpfl.com.br) <mailto:talitapinottimcpfl.com.br>

Assunto: ENC: Ofício Sumaré